

Số: /KH-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH Hoạt động Tổ Khuyến nông cộng đồng xã Lam Vỹ năm 2026

Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông; Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về Quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện hoạt động khuyến nông.

Thực hiện công văn số 145/CV-BCĐ ngày 08/10/2025 của Ban chỉ đạo Chính phủ về việc kiện toàn hệ thống tổ chức thực hiện nhiệm vụ khuyến nông ở địa phương; Thông tư số 60/2025/TT-BNNMT ngày 14/10/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện công tác khuyến nông cấp tỉnh, cấp xã; Quyết định số 4296/QĐ-BNNMT ngày 16/10/2025 phê duyệt Chiến lược phát triển khuyến nông đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Công văn số 5920/SNNMT-KHTC ngày 31/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Thái Nguyên về việc hướng dẫn củng cố, kiện toàn công tác viên khuyến nông, tổ khuyến nông cộng đồng; Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND xã Lam Vỹ về việc thành lập Tổ khuyến nông cộng đồng xã Lam Vỹ; Quyết định số 199/QĐ-UBND, ngày 25/3/2026 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng xã Lam Vỹ.

Để triển khai các hoạt động khuyến nông trên địa bàn xã Lam Vỹ. UBND xã ban hành kế hoạch hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng với các nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đưa các tiến bộ kỹ thuật nông nghiệp, công nghệ mới vào sản xuất để tăng năng suất và chất lượng. Phối hợp với tổ hợp tác, hợp tác xã nông nghiệp (HTX), nông dân sản xuất giỏi làm nền tảng để hỗ trợ nông dân địa phương sản xuất bền vững.

Đẩy mạnh hoạt động tổ khuyến nông cộng đồng theo hướng hỗ trợ, hướng dẫn trực tiếp cho nông dân, dựa trên 3 nhóm nhiệm vụ trọng tâm: chuyển giao công nghệ, kỹ thuật sản xuất; phối hợp hỗ trợ tư vấn và thành lập, phát triển hợp tác xã (vận động, tư vấn nông dân tham gia vào HTX, hỗ trợ tư vấn tổ chức sản xuất,...); tìm hiểu thông tin thị trường, liên kết sản xuất, đa dạng hóa chức năng và phương thức hoạt động khuyến nông.

Thực hiện đào tạo, tập huấn trực tiếp hoặc phối hợp với cơ quan chuyên môn tổ chức được các lớp tập huấn với nội dung về sản xuất nông nghiệp hữu cơ; hướng dẫn người dân chọn giống cây trồng, vật nuôi mang lại hiệu quả đưa vào sản xuất.

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước về phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới; định hướng nâng cao giá trị và phát triển bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu và kết nối bền vững với chuỗi giá trị nông sản.

Phối hợp thực hiện nhân rộng mô hình, dự án liên kết bao tiêu sản phẩm trong sản xuất nông nghiệp. Hỗ trợ thực hiện các tiêu chí nông thôn mới, nâng cao thu nhập cho người dân.

2. Yêu cầu

Thành viên của Tổ Khuyến nông cộng đồng cần có năng lực chuyên môn, nhiệt tình, "cầm tay chỉ việc" cho nông dân. Hoạt động sát sao, gần gũi, đáp ứng nhu cầu thực tế của nông dân tại địa phương. Trở thành cầu nối giữa cơ quan quản lý, doanh nghiệp và người sản xuất. Thúc đẩy nông nghiệp sinh thái, hữu cơ, tuần hoàn và thích ứng với biến đổi khí hậu.

Tổ khuyến nông cộng đồng là mô hình đột phá để đổi mới hoạt động khuyến nông từ đơn thuần kỹ thuật sang dịch vụ tư vấn, hỗ trợ kinh doanh nông nghiệp.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Tập trung vào hướng dẫn, tổ chức sản xuất gắn với tiêu thụ các ngành hàng, sản phẩm nông lâm nghiệp chủ lực của xã đồng thời đẩy mạnh tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững. Tăng cường công tác đào tạo, tập huấn chuyển giao khoa học công nghệ mới trong nông nghiệp và đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền tiến bộ kỹ thuật mới và nhân rộng các mô hình sản xuất điển hình, hiệu quả đặc biệt quan tâm đến nông nghiệp thông minh, kinh tế tuần hoàn, chuyển đổi số trong nông nghiệp, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, sản xuất thích ứng với biến đổi khí hậu...

- Nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp để tăng thu nhập, làm giàu, thích ứng với các điều kiện canh tác, khí hậu, thị trường và gắn với phát triển du lịch sinh thái. Góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo hướng phát triển sản xuất hàng hoá, nâng cao năng suất, chất lượng, an toàn thực phẩm; thúc đẩy tiến trình cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững, gắn với xây dựng nông thôn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tổ chức 19 lớp tập huấn cho 1000 lượt cán bộ hợp tác xã, tổ hợp tác và nông dân điển hình trên địa bàn xã với nội dung kiến thức về an toàn thực phẩm, sản xuất nông nghiệp hữu cơ, về quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên các cây trồng chủ lực (lúa, cây lâm nghiệp...); ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp thông minh 4.0 trong sản xuất nông lâm nghiệp, thủy sản; về nâng cao kiến thức về sản xuất và chọn giống cây trồng, vật nuôi; về liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản theo chuỗi thị trường và về sản xuất hàng hoá đối với cây trồng, vật nuôi chủ lực, đặc sản của địa phương trên địa bàn các xóm.

- Tư vấn, hướng dẫn ít nhất 02 tổ hợp tác, HTX liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho nông dân.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp

- Tuyên truyền khuyến cáo nông dân lựa chọn các giống lúa đảm bảo về chất lượng nằm trong cơ cấu để gieo cấy đảm bảo khung thời vụ, đặc biệt sử dụng các giống lúa có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất.

- Thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính, dự báo thường xuyên, chủ động bám sát đồng ruộng theo dõi chặt chẽ diễn biến sâu, bệnh hại trên một số cây trồng chính theo mùa vụ và hàng năm, theo dõi diễn biến các đối tượng sâu bệnh hại chủ yếu trên các loại cây trồng như cây chè, cây ăn quả, cây lâm nghiệp... ban hành thông báo, công văn hướng dẫn phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng để nông dân áp dụng các biện pháp phòng trừ kịp thời, không để dịch bệnh lớn xảy ra.

- Hướng dẫn người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm như: Xây dựng kế hoạch công tác chăn nuôi thú y, kế hoạch vệ sinh khử trùng tiêu độc và phòng, chống bệnh Đại, phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ...

2. Hỗ trợ, tư vấn về khuyến nông và dịch vụ kỹ thuật, vật tư nông nghiệp, thực hiện các dự án và mô hình khuyến nông

Hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến chính sách và pháp luật về nông nghiệp, nông dân và nông thôn.

Phối hợp, hỗ trợ các cơ quan, đơn vị quản lý chuyên ngành tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn, các chương trình chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật nông nghiệp và công nghệ, sản xuất kinh doanh nông nghiệp hiệu quả và bền vững.

Phối hợp, hỗ trợ, cung ứng dịch vụ kỹ thuật và vật tư nông, lâm, thủy sản: Giống, vật tư, thiết bị nông nghiệp, bảo vệ thực vật, thú y...

Phối hợp, tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, bảo tồn và phát triển các ngành nghề, làng nghề truyền thống.

3. Hỗ trợ, tư vấn hộ nông dân, HTX tham gia thị trường và liên kết chuỗi giá trị.

- Tổ chức Hội nghị đầu bờ tổng kết mô hình

Tổng kết đánh giá mô hình ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật mới đạt hiệu quả để tuyên truyền nhân rộng. Hiện nay đang thực hiện mô hình trồng mía với diện tích 0,8 ha. Qua đánh giá thực tế về hiệu quả kinh tế đạt trên 90 triệu đồng/ha/năm.

- Về xây dựng mô hình trình diễn khuyến nông

Nhân rộng mô hình theo chuỗi cung ứng và tiêu thụ sản phẩm. Mô hình dựa diện tích 0,5 – 0,7 ha; dự án liên kết trồng mía nhân rộng thêm khoảng 3 - 4 ha.

4. Xây dựng Nông thôn mới và sản phẩm OCOP

Hỗ trợ phát triển các sản phẩm đặc trưng địa phương; tư vấn, định hướng, hỗ trợ thực hiện 01 sản phẩm (OCOP); thúc đẩy nông nghiệp bền vững, du lịch nông thôn và nâng cao thu nhập cho người dân.

5. Lĩnh vực môi trường

Khuyến nông không chỉ dừng lại ở việc tăng năng suất mà còn đóng vai trò then chốt trong việc xây dựng nền nông nghiệp sinh thái và bảo vệ hệ sinh thái nông thôn. Các hoạt động khuyến nông trong năm cần tập trung vào các nhiệm vụ như chuyển giao kỹ thuật về sản xuất nông nghiệp hữu cơ, giảm thiểu tác động tiêu cực đến đất nước và không khí. Hướng dẫn nông dân thực hiện canh tác theo phương pháp quản lý dịch hại tổng hợp trên đồng ruộng, soi bãi..thực hiện xử lý rác thải theo quy định, bảo vệ cảnh quan môi trường nông thôn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng được bố trí từ:

Nguồn do ngân sách cấp theo các nhiệm vụ được giao.

Nguồn từ các hoạt động liên kết, hợp tác với các tổ chức, cá nhân.

Nguồn từ tham gia các chương trình, đề tài, dự án.

Nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch các thành viên Tổ Khuyến nông cộng đồng xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm hoàn thành theo kế hoạch. Báo cáo kết quả hoạt động theo tháng, quý bằng văn bản đến UBND xã và đơn vị có liên quan theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Tổ Khuyến nông cộng đồng xã Lam Vỹ năm 2026. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, các thành viên Tổ Khuyến nông cộng đồng, các xóm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và MT tỉnh;
- Trung tâm Khuyến nông và MT tỉnh ;
- Lãnh đạo Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Phòng kinh tế;
- Trung tâm DVTH;
- Lưu: VT TTDVTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Hạc Văn Luận